令和４年度 第１回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日  時  令和４年５月１６日（月） 午後１時３０分から午後３時３０分

場  所  我孫子市役所西別館 4階会議室

出席委員  加藤マリ子委員  竹中真理子委員 八鍬雅子委員 小田ユキ子

委員 落合妥香委員

欠席委員  松岡啓子委員 渡邊智子委員 一海晴代委員 江口千尋委員

市出席者  環境経済部長 山本康樹

事 務 局  商業観光課長 加﨑 仁 消費生活係 山田 健治

公開・非公開 公開

傍 聴 者  なし

１．開会

２．環境経済部長挨拶

３．委員自己紹介

４．会長及び副会長の選任

５．議  題

（１）令和３年度事業実績報告

   （２）令和４年度事業計画（案）について

  （３）令和４年度上半期事業担当表（案）

   （４）令和４年度石けん販売店調査について

   （５）その他

資  料 令和３年度石けん利用推進事業実績報告書

令和４年度我孫子市石けん利用推進事業計画書（案）

          令和４年度石けん利用推進協議会上半期事業担当表（案）

我孫子市石けん利用推進協議会設置要綱

参考資料 令和３年度我孫子市石けん販売店一覧表及び要綱

石けんっていいね！（啓発用パンフレット）

【開会】

  ・進行加﨑課長

【環境経済部長挨拶】

・山本部長より挨拶

【委員自己紹介】

  ・各自紹介

【会長及び副会長の選任】

  ・会長は加藤委員、副会長は松岡委員に決定

【議題】

・議事進行：加藤会長

  （１）令和３年度事業実績報告

   〇令和３年度に行った石けん推進協議会事業について報告書に基づき、

事務局から報告を行った。

   〇７月１７日開催の手賀沼流域フォーラム石けん学習会の参加者に審議

会から佐藤祐子会長、カメラマン赤岩万里子さんを加える。

  （２） 令和４年度石けん利用推進事業計画（案）及び（３）令和４年度上

半期事業担当表（案）について

   〇令和４年度に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）及び（３）令和

４年度上半期事業担当表（案）について事務局から説明を行った。コロ

ナ禍での対面での啓発事業は今年度も少ない状況。

   〇８月１日から１１日に行われるアビスタストリートでの消費生活パネ

ル展を加える。

   〇消費生活展では、目的や構成メンバーが分かるように記載し掲示した

方が良いのではと意見があった。

   〇手賀沼流域フォーラム石けん学習会につては、７月１日の広報で募集

する。６月２４日、６月２２日、６月２１日の何れかで手賀沼流域フォ

ーラムの準備とユーチューブの検討及び視察の検討を行う。日程が決

まったら事務局からお知らせする。

   〇先進市視察については、東日本石けん連絡協議会に、状況確認してから

どういう形で行うか、検討する。

   〇石けん研修会については、PRTR制度については、後期の予定とする。

  （４）令和４年度石けん販売店調査について

   〇今年度については、新しい方が、委嘱されているので、慣れた方とペア

で実施することとする。竹中委員と渡邊委員、八鍬委員と江口委員

    加藤委員と落合委員で行う。

  （５）その他

    特になし

【閉会】

                               以上